
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение  

высшего образования 
«Марийский государственный университет» 

(ФГБОУ ВО «Марийский государственный университет») 

 
РАСПОРЯЖЕНИЕ 

 

27.01.2023                                                         № 05 - Р 

г. Йошкар-Ола 

 
О реализации проекта «ФИП «Модель 

непрерывной подготовки педагогов  

в новой цифровой реальности»  

 

На основании протокола заседания Координационного органа по вопросам 

формирования и функционирования инновационной инфраструктуры в сфере 

высшего и соответствующего дополнительного профессионального образования 

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации от 14.12.2022 № 

ДА/4698-пр 

 

ОБЯЗЫВАЮ: 

1. Организовать реализацию проекта «Модель непрерывной подготовки 

педагогов в новой цифровой реальности». 

2. Назначить руководителем проекта «ФИП «Модель непрерывной подготовки 

педагогов в новой цифровой реальности» Токтарову В.И., профессора кафедры 

прикладной математики и информатики. 

3. Установить сроки для реализации проекта «ФИП «Модель непрерывной 

подготовки педагогов в новой цифровой реальности» в ФГБОУ ВО «Марийский 

государственный университет» с 09 января по 30 декабря 2023 года. 

4. Создать рабочую группу проекта «ФИП «Модель непрерывной подготовки 

педагогов в новой цифровой реальности» (Приложение № 1). 

5. Утвердить дорожную карту проекта «ФИП «Модель непрерывной 

подготовки педагогов в новой цифровой реальности» на 2023 год                                 

(Приложение № 2).  

6. Назначить координатором проекта Шпак А.Е., координатора проектов 

проектного офиса.  

7. Возложить персональную ответственность за исполнение пунктов дорожной 

карты проекта (в части касающейся) на ответственных лиц. 

8. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

Основание: представление руководителя проектного офиса                        

Семеновой Д.А. 

 

Проректор по инновационной деятельности          К.Н. Белослудцев 

   
 



Приложение № 1 к приказу 

от 27.01.2023 № 05-Р 

 

 

Рабочая группа 

проекта «ФИП «Модель непрерывной подготовки педагогов  

в новой цифровой реальности» 

 

1. Токтарова Вера Ивановна, профессор кафедры прикладной математики 

и информатики; 

2. Семенова Дина Алексеевна, доцент кафедры общеобразовательных 

дисциплин и методики их преподавания; 

3. Шпак Анна Евгеньевна, старший преподаватель кафедры прикладной 

математики и информатики. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 к приказу 

от 27.01.2023 № 05-Р 

 

 

Дорожная карта 

проекта «ФИП «Модель непрерывной подготовки педагогов  

в новой цифровой реальности» 

 
№ 

п/п 
Наименование этапа Ответственный Сроки 

1 Разработка дополнительных 

профессиональных программ 

повышения квалификации 

Токтарова В.И. 

Семенова Д.А. 

Шпак А.Е. 

09.01.2023-

28.04.2023 

2 Разработка рабочих программ и фонда 

оценочных средств по дисциплинам: 

 педагогический дизайн 

цифровой образовательной среды 

 мониторинг и экспертиза 

ресурсов цифровой 

образовательной среды 

 технологии преподавания в 

условиях цифровой 

образовательной среды 

 электронные среды 

профессиональной коммуникации 

 прикладной анализ данных 

 мультимедийные технологии 

 педагогический дизайн 

Токтарова В.И. 

Семенова Д.А. 

Шпак А.Е. 

до 01.09.2023 

3 Разработка цифровых ресурсов по 

созданным программам: (онлайн-курс 

«Визуализация» и др.) 

Токтарова В.И. 

Семенова Д.А. 

Шпак А.Е. 

до 30.12.2023 

4 Разработка методических материалов 

по сопровождению программ 

 учебное пособие «Управление 

цифровыми проектами» 

 учебное пособие «Педагогический 

дизайн онлайн-курсов» 

Токтарова В.И. 

Семенова Д.А. 

Шпак А.Е. 

до 30.07.2023 

5 Начало обучения на третьей ступени 

(дополнительное профессиональное 

образование)  

Токтарова В.И. 

Семенова Д.А. 

Шпак А.Е. 

до 30.09.2023 

6 Разработка и запуск ОПОП магистратуры «Проектирование цифровой 

образовательной экосистемы» 

6.1 Разработка учебного плана, матрицы и 

обратной матрицы 

Токтарова В.И. 

Семенова Д.А. 

Шпак А.Е. 
до 15.03.2023 

6.2 Составление рекламного материала и 

его распространение 

Токтарова В.И. 

Семенова Д.А. 

Шпак А.Е. 

 

 

до 30.04.2023 

7 Подведение промежуточных результатов 

7.1 Проведение анкетирования, опросов и Токтарова В.И. до 30.03.2023 



контрольных срезов у обучающихся 

первой и второй ступеней 

(бакалавриат, магистратура) 

Шпак А.Е. 

7.2 Проведение мероприятий по 

распространению практики ФИП и 

трансляции опыта  

Токтарова В.И. 

Семенова Д.А. 

Шпак А.Е. 

до 30.04.2023 

7.3 Размещение методических материалов Токтарова В.И. 

Семенова Д.А. 

Шпак А.Е. 

до 30.12.2023 

7.4 Направление и размещение новостных 

материалов для публикации 

организацией-оператором ФИП на 

официальный ресурс в сети Интернет 

Токтарова В.И. 

Семенова Д.А. 

Шпак А.Е. 

до 30.12.2023 

7.5 Проведение методических семинаров и 

вебинаров - по разделам «Цифровые 

сервисы в деятельности педагога» 

Токтарова В.И. 

Семенова Д.А. 

Шпак А.Е. 

до 30.04.2023 

7.6 Публикацией статей Токтарова В.И. 

Семенова Д.А. 

Шпак А.Е. 

до 30.12.2023 

 
 


